
 

1 di 4 

 
 

 
DETERMINAZIONE  N.  87 del  26/04/2022 
 

PROPOSTA N.23 DEL 07/02/2022 

 

I SETTORE  
 

Servizio :Servizi Scolastici 

 

OGGETTO:  CENTRI RICREATIVI ESTIVI COMUNALI ANNI 2022-2023-
2024 - PROVVEDIMENTI 

 
 

 Responsabile del Settore 

 
 

 
CONSIDERATO CHE da diversi anni il Comune di Prignano s/S organizza, tramite 
affidamento a operatori qualificati, la gestione di centri estivi per i bambini 

frequentanti le scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di I° nel mese di luglio 
al fine di supportare le famiglie nella loro organizzazione ; 

 
 

PRESO ATTO CHE i centri estivi rappresentano uno strumento di aiuto per le 
famiglie impegnate nell’attività lavorativa ed una proposta educativa in cui 
sviluppare un’esperienza di socializzazione e di gioco; 

 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 23/4/2022 “Piano 

dell’offerta dei servizi ricreativi estivi anno 2022”; 
 
EVIDENZIATA la necessità di individuare un operatore economico fornitore del 

suddetto servizio per gli anni 2022, 2023 e 2024 per il periodo estivo, avente ad 
oggetto la programmazione, la gestione  e la realizzazione di attività ludico-

ricreative, educative ambientali per i bambini frequentanti la scuola dell’infanzia 
e primaria/secondaria di I°, da svolgersi durante il mese di luglio; 
 

TENUTO CONTO CHE l’organizzazione del servizio dovrà privilegiare l’attività che 
permette di valorizzare il territorio prignanese e che il progetto si svolgerà sul 

territorio di Prignano, nei locali scolastici messi a disposizione dalla competente 
autorità scolastica su richiesta dell’Amministrazione Comunale; 
 

RILEVATO CHE : 



 

2 di 4 

-alla data odierna l’effettuazione del servizio non rientra tra quelli delle 

convenzioni stipulate dalla Consip ai sensi dell’articolo 26 legge 488/1999;  
- alla data odierna l’effettuazione di tale servizio non rientra tra gli oggetti delle 

convenzioni stipulate dall’agenzia regionale Intercent ER ai sensi dell’articolo 1 
comma 456 della legge 296 del 27 dicembre 2006; 

 
CONSIDERATO CHE: 
- l’affidamento si configura come appalto di servizi CPV 80110000-8; 

- il valore dell’affidamento viene  quantificato, ai sensi dell’art. 35 del D. Lgs. 
50/2016 per l’intero periodo ( tre estati) in euro 60.000,00 ( iva inclusa); 

- il corrispettivo annuo corrisposto dal comune è quantificato in euro 20.000,00 
(iva inclusa); 
 

RILEVATO CHE l’importo contrattuale del servizio in oggetto, risulta sotto soglia 
di rilievo comunitario, per cui per l’individuazione del fornitore si procederà 

mediante richiesta di offerta sul mercato elettronico, sulla piattaforma 
“Acquistinrete PA” Consip del ministero dell’Economia e delle finanze; 
 

CONSIDERATO inoltre l’opportunità, stante la natura del servizio in oggetto, 
afferenti alla sfera socio-educativa procedere all’affidamento del servizio 

mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 
base del miglior rapporto qualità/prezzo dando priorità alla qualità  della 
prestazione e del servizio oggetto del contratto; 

 
 

VISTO il decreto legislativo n. 50/2016 ed in particolare: 
- Art. 36 comma 2 lettera b) relativo alle modalità di affidamento dei 

contratti sotto soglia; 

- art. 28 e seguenti relativi alle modalità di affidamento; 
- L’art. 95 relativo ai criteri di aggiudicazione; 

 
VISTE le linee guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 
 

 
VISTO il capitolato predisposto dal servizio, allegato al presente provvedimento 

quale parte integrante e sostanziale;  
 

VALUTATO di procedere all’affidamento del servizio centri estivi mediante 
procedura negoziata attraverso il mercato elettronico rivolta a tutti gli operatori 
economici che ne avranno fatto richiesta senza alcuna limitazione, previa 

pubblicazione sul sito di un avviso per la manifestazione di interesse; 
 

ATTESO CHE l’indagine di mercato è preordinata a conoscere gli operatori 
interessati a partecipare alla procedura di selezione; 
 

RITENUTO che, ai fini dell’affidamento in oggetto gli operatori economici 
dovranno risultare in possesso dei requisiti di ordine generale/ idoneità 

professionale previsti dall’art. 80 e 83 del D. Lgs. 50/2016, di capacità economica 
e finanziaria, di capacità tecnico professionale previsti nei documenti allegati; 
 

 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 18/3/2022 con la quale 

è stato approvato il Bilancio di previsione anno 2022/2024; 
 



 

3 di 4 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 18/3/2022  con la quale 

è stato approvato il Piano esecutivo di gestione anno 2022; 
 

 
VISTI: 

- lo Statuto Comunale; 
- Il Decreto Legislativo 267/2000 e ss.mm.ii; 
- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 

 
VISTO il decreto sindacale n. 10 del 21/12/2021 con il quale sono state 

confermate le funzioni relative al I° Settore alla dott.ssa Silvia Fantini; 
 
 

DETERMINA 
 

1) DI PROCEDERE all’affidamento per tre anni ( luglio 2022, 2023, 2024),  
mediante Richiesta di Offerta attraverso il mercato elettronico MePa di 
Consip  di attività ludico ricreative rivolte a minori denominate “Centri 

estivi”, previo espletamento di indagine di mercato, con invito a tutti gli 
operatori economici che avranno manifestato interesse alla partecipazione; 

 

2) DI APPROVARE i seguenti allegati: 
 

- capitolato speciale per l’affidamento della gestione dei centri estivi 
ricreativi  comunali; 

 

-   avviso pubblico di manifestazione di interesse per l’indagine di mercato 

propedeutica all’espletamento della procedura negoziata; 

-   fac-simile istanza manifestazione di interesse a partecipare alla procedura; 

 

3) DI PROCEDERE con la pubblicazione sul sito della documentazione di cui 

sopra per la raccolta delle manifestazioni di interesse a partecipare alla 
procedura; 

 

4) DI DARE ATTO CHE la somma presunta di euro 60.000,00 ( comprensiva di 
iva) necessaria per l’affidamento dei servizi di cui ai precedenti punti trova 

copertura sul capitolo 5375 dei bilanci anno 2022, 2023, 2024; 
 

5) DI DARE ATTO CHE la programmazione dei pagamenti derivanti 
dall’impegno di spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con 
le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9 D.L 78/2009; 

 

6) DI DARE ATTO CHE il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 

del D. Lgs. 50/2016 è  il Responsabile del I° Settore dott.ssa Silvia Fantini. 
 

 



 

4 di 4 

 

 
 

 
Responsabile del Settore 

 I SETTORE 
SILVIA FANTINI / INFOCERT 

SPA 

 
Atto sottoscritto digitalmente 

 


